Реш 11/35 от 18.07.2025

МАЛЫШЕВСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

18 июля 2025г.  №  11/35
пгт Малышева

О работе системного администратора КСА ГАС «Выборы»

Малышевской поселковой территориальной избирательной комиссии по

уточнению территориального фрагмента базы данных Регистра

избирателей,

исполнению других должностных обязанностей

за первое полугодие 2025 года

Заслушав отчет Макаровой М.П., ведущего специалиста

информационного управления аппарата Избирательной комиссии

Свердловской области, исполняющего функциональные обязанности

системного администратора Малышевской поселковой территориальной

избирательной комиссии, Малышевская поселковая территориальная

избирательная комиссия р е ш и л а:

1. Принять к сведению информацию о работе системного

администратора КСА ГАС «Выборы» по уточнению территориального

фрагмента базы данных Регистра избирателей, соблюдении мер безопасности

и поддержании сведений об избирателях Малышевского городского округа в

актуальном состоянии (прилагается).

2. Продолжить работу на территории муниципального образования

Малышевского городского округа по обеспечению функционирования

Государственной системы регистрации (учета) избирателей, участников

референдума в Российской Федерации.

3. Направить настоящее решение органам местного самоуправления,

Избирательной комиссии Свердловской области.

Реш  11/35 от 18.07.2025

 4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя комиссии Стригулину К.А.

Председатель Малышевской

поселковой территориальной

избирательной комиссии

К.А. Стригулина

Секретарь Малышевской

поселковой территориальной

избирательной комиссии

М.П. Макарова

Реш 11/35 от 18.07.2025

Приложение

к решению Малышевской

поселковой территориальной

избирательной комиссии

от 18 июля 2025г. № 11/35

Отчет системного администратора

о проделанной работе за I полугодие 2025 года

На территории Малышевского муниципального округа

зарегистрировано по состоянию на 1 июля 2025 года 8 152 избирателя

(отклонение от числа избирателей по состоянию на 01.01.2025 составляет 2

избирателя (0,02%)), сформировано 5 участковых избирательных комиссий

(64 члена УИК с ПРГ), резерв составов УИК (32 человека).

В рамках исполнения своих служебных обязанностей,

предусмотренных должностным регламентом, мною была выполнена

следующая работа:

1. Работа по регистрации (учету) избирателей, участников референдума

на территории Малышевского муниципального округа.

Отдел по вопросам миграции МО МВД России «Асбестовский», отдел

военного комиссариата по городу Асбесту, Асбестовский городской суд

предоставляет сведения в администрацию Малышевского муниципального

округа. Сведения о государственной регистрации смерти граждан, достигших

возраста 14 лет, и сведения о внесении исправлений или изменений в записи

актов о смерти Глава Малышевского муниципального округа получает в

электронной форме из Единого государственного реестра записей актов

гражданского состояния посредством использования единой системы

межведомственного электронного взаимодействия.

Администрация Малышевского городского округа обеспечивает прием,

проверку и обобщение принятых сведений и направляет их в Малышевскую

поселковую территориальную избирательную комиссию для актуализации

сведений о зарегистрированных избирателях, участниках референдума. Учет

Реш 11/35 от 18.07.2025

всех поступающих сведений ведется в журнале регистрации носителей

информации.

В течение первого полугодия 2025  года регулярно проводилась работа

по уточнению территориального фрагмента регистра избирателей.

Форма № СТАТ.18

КОЛИЧЕСТВО СОБЫТИЙ, ВВЕДЕННЫХ В БД ПРИУР В ДИАПАЗОНЕ ДАТ

начальная дата: 01/01/2025, конечная дата: 30/06/2025

№

п/п

КСА

А
к
ту

ал
ь
н

ы
й

 с
р
ез

Б
Д

Р
о
ж

д
ен

и
е

П
о
л
у
ч
ен

и
е

п
ас

п
о
р
та

П
р
и

б
ы

ти
е

П
ер

ем
ен

а
Ф

И
О

,

д
ат

ы
 р

о
ж

д
ен

и
я
 и

п
о
л
а

С
м

ен
а

д
о
к
у
м

ен
та

У
б
ы

ти
е

С
м

ер
ть

П
р
и

зн
ан

и
е

н
ед

ее
сп

о
со

б
н

ы
м

С
м

ен
а

гр
аж

д
ан

ст
в
а

П
р
и

зн
ан

и
е

д
ее

сп
о
со

б
н

ы
м

И
т
о

г
о

1

66T078

0 0 8 134 16 176 134 54 3 0 0 525

Всего зарегистрировано избирателей с паспортами СССР 2 человека.

Молодых избирателей в возрасте от 14 до 30 лет включительно

зарегистрировано 1746 избирателей.

Возрастная статистика:

№

Возрастная группа

(от включительно и до

включительно)

Количество

проживающих

1 С 14 по 17 514

2 С 18 по 30 1232

3 С 31 и старше 6916

Всего по заданным возрастным группам:  8662

При взаимодействии с отделом по вопросам миграции МО МВД

России «Асбестовский» ГУ МВД России по Свердловской области

проводилась проверка сведений об избирателях, не сменивших паспорт по

достижении 20 и 45-летнего возраста. По состоянию на 01.07.2025 таких

избирателей в территориальном фрагменте БД РИУР – 28 человек.

В отчетном периоде ежемесячно проводилась работа по уточнению

повторяющихся записей об избирателях. Число повторяющихся записей на

Реш 11/35 от 18.07.2025

конец периода – 12 человек. Все записи проверены отделом по вопросам

миграции МО МВД России «Асбестовский» ГУ МВД России по

Свердловской области. Результаты проверок внесены в базу данных РИУР.

В Избирательную комиссию Свердловской области своевременно

передаются: изменения территориального фрагмента Регистра избирателей,

участников референдума; сведения о событиях, произошедших с гражданами

РФ, временно находящимися на территории Малышевского муниципального

округа; информация о численности избирателей, участников референдума,

внесенных в территориальный фрагмент БД РИУР, а также сведения о

количестве событий, внесенных в базу данных РИУР.

Главе Малышевского муниципального округа своевременно

передаются сведения о количестве избирателей, участников референдума,

информация о которых содержится в территориальном фрагменте Регистра

избирателей, участников референдума по форме № 2.1 риур.

С целью повышения качества данных РИУР проводится проверка и

корректировка записей, содержащих сведения о пользователях Единого

портала государственных и муниципальных услуг, не сопоставленных со

сведениями избирателей, содержащимися в базе данных Регистра

избирателей, участников референдума.

2. В связи с внедрением в эксплуатацию комплексов средств

автоматизации Государственной автоматизированной системы Российской

Федерации «Выборы» 2.0 проводился параллельный ввод данных.

ОТЧЕТ О КОЛИЧЕСТВЕ СОБЫТИЙ, ВВЕДЕННЫХ В БД средствами

СПО ГАС «ВЫБОРЫ»

начальная дата: 01/01/2025, конечная дата: 30/06/2025

№

п/п

КСА

А
к
ту

ал
ь
н

ы
й

 с
р
ез

Б
Д

Р
о
ж

д
ен

и
е

П
о
л
у
ч
ен

и
е

п
ас

п
о
р
та

П
р
и

б
ы

ти
е

П
ер

ем
ен

а
Ф

И
О

,

д
ат

ы
 р

о
ж

д
ен

и
я
 и

п
о
л
а

С
м

ен
а

д
о
к
у
м

ен
та

У
б
ы

ти
е

С
м

ер
ть

П
р
и

зн
ан

и
е

н
ед

ее
сп

о
со

б
н

ы
м

С
м

ен
а

гр
аж

д
ан

ст
в
а

П
р
и

зн
ан

и
е

д
ее

сп
о
со

б
н

ы
м

И
т
о

г
о

1

66T078

0 0 41 139 16 143 118 59 3 0 0 519

Реш 11/35 от 18.07.2025

3. В первом полугодии 2025 года осуществлялась иная работа по

обеспечению функционирования комплекса средств автоматизации ГАС

«Выборы» в соответствии с установленным регламентом:

- обновление ПО – ГАС 1.3.1 (установлен 1 пакет изменений и

выполнено 4 листа внимания);

- ежемесячное создание резервных копий баз данных;

- обеспечение защиты от несанкционированного доступа, ведение

журналов учета;

- соблюдение правил и норм охраны труда, техники безопасности,

противопожарной защиты в помещении КСА ГАС «Выборы».

В задачу «Кадры» ГАС 1.3.1, а так же ПАИП – Избирательные

комиссии ГАС 2.0 своевременно вносится информация по движению

(выдвижению, назначению, снятию полномочий, зачислению в резерв)

членов избирательных комиссий и формированию резерва составов

участковых избирательных комиссий, по обучению и награждению.

Поддерживаются в актуальном состоянии персональные данные членов

избирательных комиссий и резерва комиссий.

В задаче ПД ГАС 2.0 в течение первого полугодия 2025 года

регистрируется входящая и исходящая почта: зарегистрировано 61 входящий

документ и 13 исходящих документов.

В задаче «Право» ГАС 1.3.1 и ГАС 2.0 своевременно вносятся решения

Думы Малышевского муниципального округа по изменениям в устав

муниципального округа и решения ТИК по зачислению и исключению из

резерва составов УИК.

4. В рамках исполнения иных полномочий:

- принимала участие в подготовке всех мероприятий, организуемых и

проводимых ТИК в соответствии с Перечнем мероприятий по обучению

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,

повышению правовой культуры избирателей в Малышевском

Реш 11/35 от 18.07.2025

муниципальном округе, подготавливала необходимые для этого документы и

материалы;

- оказывала техническую помощь председателю ТИК в организации

обучающих мероприятий с членами участковых избирательных комиссий, в

разработке нормативных документов Малышевской поселковой ТИК;

- размещала новости, решения и другую актуальную информацию

комиссии на странице Малышевской поселковой ТИК на сайте ИКСО

http://www.sverdlovsk.izbirkom.ru, на странице Малышевской поселковой

ТИК в Вестнике ТИК Свердловской области https://ikso.org/tik/site/malisheva/,

на странице ТИК в социальной сети «ВКонтакте»

https://vk.com/public219374375.

5. В период с 27 марта по 11 апреля 2025 года прошла обучение по

программе подготовки работников  информационных центров избирательных

комиссий субъектов Российской Федерации к работе с комплексами средств

автоматизации Государственной автоматизированной системы Российской

Федерации «Выборы» 2.0. По окончании успешного прохождения обучения

получен сертификат.

Так же в целях поддержания уровня квалификации, необходимого для

надлежащего исполнения своих должностных обязанностей,  в течение всего

периода принимала участие в вебинарах и очных обучающих мероприятиях,

проводимых ЦИК РФ, ИКСО по информационной безопасности и

подготовки к выборным кампаниям. Занималась самообучением.

18 июля 2025 года      М.П. Макарова

http://www.sverdlovsk.izbirkom.ru/
https://ikso.org/tik/site/malisheva/
https://vk.com/public219374375

	Приложение
	к решению Малышевской
	поселковой территориальной
	избирательной комиссии
	от 18 июля 2025г. № 11/35
	Отчет системного администратора